UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE LETRAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS LINGUÍSTICOS

ATA DA 287ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS LINGUÍSTICOS

Ao segundo dia do mês de setembro do ano de 2024, segunda-feira, foi realizada,
presencialmente na sala da Congregação da FALE, a ducentésima octogésima sétima reunião
do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Estudos Linguísticos, presidida pelo Prof.
Fabio Alves da Silva Junior, Coordenador do Poslin. Estiveram presentes o subcoordenador do
programa, Prof. Eduardo Tadeu Roque Amaral, e os seguintes membros do Colegiado: Profa.
Elidéa Lúcia Almeida Bernardino e Profa. Érika Amâncio Caetano - suplente (representantes da
área de Linguística Aplicada); Maria Augusta de Matos Cruz e Jadson Lima Jesus da Silva–
suplente (representante discente). EXPEDIENTE: Aprovada a ata da 286ª reunião, realizada no
dia 5 de agosto de 2024. I)COMUNICAÇÕES: 1.Início dos trabalhos da Comissão de Avaliação
Diagnóstica. 2.Alteração da data da reunião do Colegiado em outubro: dia 14/10/2024.
3.Número de inscritos no Exame de Seleção 2025 do Poslin. 4.Chamadas para apoio financeiro
3 e 4. 5.Composição das bancas examinadoras para o exame de seleção 2025. 6. Resultado da
eleição para representação no Colegiado (Linguística Aplicada). 7.Resultado da Cátedra
CAPES/Münster. II)REFERENDAMENTOS: 1.Referendado o resultado da chamada Interna
02/2024, aprovado pela Comissão de Gestão Financeira – CGEF. Houve um único pedido: 48
diárias, totalizando R$15.360,00 (quinze mil trezentos e sessenta reais), referentes à visita dos
professores Natalia Levshina e John W. DuBois para ministrar duas disciplinas no Poslin a
convite do prof. André Vinícius Lopes Coneglian e diárias adicionais para professores
convidados para o VII SILF. 2.Referendada a autorização para que a redação da dissertação da
mestranda Adriana Michelletti Carvalho seja realizada em inglês, com anuência de sua
orientadora, Ana Larissa Adorno Marciotto Oliveira. 3.Prorrogação de prazo: a)referendado o
parecer da Comissão de Acompanhamento Discente - CADIS favorável à solicitação de
prorrogação de prazo para conclusão do curso da doutoranda Tielle Alves Souto, para defesa
da tese até 25 de setembro de 2026; b)referendado o parecer da Comissão de
Acompanhamento Discente - CADIS favorável à solicitação de prorrogação de prazo para
apresentação do projeto final da doutoranda Jaqueline Silva Miranda até 30 de março de 2025;
c)referendado o parecer da Comissão de Acompanhamento Discente - CADIS favorável à
solicitação de prorrogação de prazo para apresentação do projeto final do doutorando Makoy
Santos da Silva até 05 de novembro de 2024; d)referendado o parecer da Comissão de
Acompanhamento Discente - CADIS favorável à solicitação de prorrogação de prazo para
apresentação do projeto final da doutoranda Evilázia Ferreira Martins até 06 de novembro de
2024; e)referendado o parecer da Comissão de Acompanhamento Discente - CADIS favorável à
solicitação de prorrogação de prazo para a realização do exame de qualificação da doutoranda
Jaqueline Helen de Lima e Natalino, até 30 de março de 2025. 4.Bancas
examinadoras/Liberação de defesas: a)referendada a indicação da banca do exame de
qualificação da doutoranda Naira Gomes Lamarão, composta pelos professores Luciane Corrêa
Ferreira (orientadora) - UFMG, Neiva Jung - Universidade Estadual de Maringá e Henrique
Rodrigues Leroy - UFMG (titulares) e Marcelo Naputano - UFRR (suplente). Data da defesa: 22
de agosto de 2024; b)referendada a indicação da banca examinadora de defesa de dissertação
do mestrando Juliano Gustavo Vieira Strabeli, composta pelos professores Igor Antônio
Lourenço da Silva (orientador) - UFU, Marileide Dias Esqueda - UFU e Flávia Medeiros Álvaro
Machado - Universidade Federal do Espírito Santo (titulares) e Norma Barbosa de Lima

Declaração 4139015         SEI 23072.213551/2024-79 / pg. 1

Fonseca - CMBH (suplente). Data da defesa: 23 de agosto de 2024; c) referendada a indicação
da banca examinadora de defesa de tese da doutoranda Alexandra Aparecida de Oliveira,
composta pelos professores Júnia de Carvalho Fidelis Braga (orientadora) - UFMG, Liliane
Assis Sade Resende - Universidade Federal de São João Del-Rei, Tania Regina de Souza
Romero - UFLA, Antônio Carlos Soares Martins - IFNMG e Rafaela Carla Santos de Sousa -
UFPB (titulares) e Ronaldo Correa Gomes Junior - UFMG e Luciana de Oliveira Silva - UFMG
(suplentes). Data da defesa: 26 de agosto de 2024; d)referendada a indicação da banca
examinadora de defesa de dissertação da mestranda Roberta Vilani Mesquita, composta pelos
professores Ricardo Augusto de Souza (orientador) - UFMG, Mara Passos Guimarães - UFMG e
Cândido Samuel Fonseca de Oliveira - CEFET-MG (titulares) e Deise Prina Dutra - UFMG
(suplente). Data da defesa: 29 de agosto de 2024; e)referendada a indicação da banca
examinadora de defesa de tese da doutoranda Ana Carolina Silva de Oliveira, composta pelos
professores Valdeni da Silva Reis (orientadora) - UFMG, Maralice de Souza Neves - UFMG,
Fernanda Peçanha Carvalho - COLTEC, Shirlene Bemfica de Oliveira - IFMG e Isabela de
Oliveira Campos - IFMG (titulares) e Vanderlice dos Santos Andrade Sól - UFOP e Patrícia
Christina dos Reis - Universidade do Estado do Amazonas (suplentes). Data da defesa: 04 de
setembro de 2024; f)referendada a indicação da banca examinadora de defesa de tese do
doutorando Janailton Mick Vitor da Silva, composta pelos professores Deise Prina Dutra
(orientadora) - UFMG, Antonio Paulo Berber Sardinha - PUC/SP, Ana Eliza Pereira Bocorny -
UFRGS, Danilo Duarte Costa - UFVJM e Lucia de Almeida Ferrari - UFMG (titulares) e Gustavo
Leal Teixeira - UFMG e Annalenna de Souza Guedes - IFBA (suplentes). Data da defesa: 04 de
setembro de 2024; g)referendada a indicação da banca examinadora de defesa de dissertação
da mestranda Adriana Michelletti Carvalho, composta pelos professores Ana Larissa Adorno
Marciotto Oliveira (orientadora) - UFMG, Monique Vieira Miranda - UFMG e Carolina Scali
Abritta - UERJ (titulares) e Gustavo Ximenes Cunha - UFMG e Fabiana Meireles de Oliveira -
Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souz (suplentes). Data da defesa: 13 de
setembro de 2024; h)referendada a indicação da banca examinadora de defesa de dissertação
do mestrando Guilherme de Oliveira Lucena, composta pelos professores Rui Rothe-Neves
(orientador) - UFMG, Mara Passos Guimarães - UFMG, Ricardo Augusto de Souza - UFMG e
Daniel Márcio Rodrigues Silva - UEMG (titulares) e Bárbara Malveira Orfanò - UFMG (suplente).
Data da defesa: 16 de setembro de 2024; i)referendada a indicação da banca examinadora de
defesa de dissertação do mestrando Marcelo Augusto Silva, composta pelos professores Sueli
Maria Coelho (orientadora) - UFMG, Dante Eustachio Lucchesi Ramacciotti - Universidade
Federal Fluminense, Maria Cândida Trindade Costa de Seabra - UFMG e Ev' Ângela Batista
Rodrigues de Barros - PUC-MG (titulares) e Magnun Rochel Madruga - UFMG (suplente). Data
da defesa: 20 de setembro de 2024; j)referendada a indicação da banca do exame de
qualificação da doutoranda Raika Luana Aleme, composta pelos professores Ana Cristina Fricke
Matte (orientadora) - UFMG, Elizabeth Guzzo de Almeida - FaE/UFMG e Adelma Lúcia de
Oliveira Silva Araújo - UFOP (titulares) e Luciana de Oliveira Silva - UFMG (suplente). Data da
defesa: 23 de setembro de 2024; k) referendada a indicação da banca examinadora de defesa
de dissertação da mestranda Luisa de Castro Fajardo, composta pelos professores Giselli Mara
da Silva (orientadora) - UFMG, Sueli de Fátima Fernandes - UFPR e Leandro Rodrigues Alves
Diniz - UFMG (titulares) e Eva dos Reis Araujo Barbosa - UFMG (suplente). Data da defesa: 24
de setembro de 2024; l)referendada a indicação da banca examinadora de defesa de
dissertação do mestrando Rafael Gonçalves Silva Freire, composta pelos professores Elzimar
Goettenauer de Marins Costa (orientadora) - UFMG, Adriane Teresinha Sartori - UFMG e
Renato Caixeta da Silva - CEFET-MG (titulares) e Andréa Machado de Almeida Mattos - UFMG
(suplente). Data da defesa: 07 de outubro de 2024. 5.Projetos definitivos de tese/dissertação -
indicação de parecerista: a)referendada a indicação da Profa. Heliana Ribeiro de Mello (Local
de trabalho: UFMG) como parecerista para o projeto definitivo de tese da doutoranda
Alessandra Emanuelle Macieira Silva, intitulado "A insubordinação na fala espontânea do
português brasileiro", sob a orientação da Profa. Luana Lopes Amaral; b)referendada a
indicação da Profa. Terezinha da Conceição Costa-Hübes (Local de trabalho: Universidade
Estadual do Oeste do Paraná) como parecerista para o projeto definitivo de tese da doutoranda

Declaração 4139015         SEI 23072.213551/2024-79 / pg. 2

Priscila de Resende, intitulado " A análise linguística na prática de produção textual escrita de
alunos do ensino fundamental II ", sob a orientação da Profa. Adriane Teresinha Sartori;
c)referendada a indicação do Prof. Gustavo Ximenes Cunha (Local de trabalho: UFMG) como
parecerista para o projeto definitivo de tese da doutoranda Janaina Faria Cardoso Maia,
intitulado "Espelho, Espelho meu existe alguém mais negro do que eu?: análise linguística-
discursiva dos mecanismos avaliativos e argumentativos na construção de um ethos negro em
autodeclaração étnico-racial", sob a orientação do Prof. Leonardo Antônio Soares;
d)referendada a indicação do Prof. Francis Arthuso Paiva (Local de trabalho: UFMG) como
parecerista para o projeto definitivo de tese da doutoranda Rosana Cardoso Gondim, intitulado
"VISUAL LAW: um estudo sobre o potencial dos elementos visuais na comunicação jurídica",
sob a orientação do Prof. Ronaldo Corrêa Gomes Junior. 6.Projetos definitivos de
tese/dissertação – aprovação: a)referendado o parecer da Profa. Heliana Ribeiro de Mello
(Local de trabalho: UFMG) que aprova na íntegra o projeto definitivo de tese da doutoranda
Alessandra Emanuelle Macieira Silva, intitulado "A insubordinação na fala espontânea do
português brasileiro", sob a orientação da Profa. Luana Lopes Amaral; b)referendado o parecer
da Profa. Terezinha da Conceição Costa-Hübes (Local de trabalho: Universidade Estadual do
Oeste do Paraná) que aprova na íntegra o projeto definitivo de tese da doutoranda Priscila de
Resende, intitulado "A análise linguística na prática de produção textual escrita de alunos do
ensino fundamental II", sob a orientação da Profa. Adriane Teresinha Sartori; c)referendado o
parecer do Prof. Gustavo Ximenes Cunha (Local de trabalho: UFMG) que aprova na íntegra o
projeto definitivo de tese da doutoranda Janaina Faria Cardoso Maia, intitulado "Espelho,
espelho meu existe alguém mais negro do que eu?: análise linguística-discursiva dos
mecanismos avaliativos e argumentativos na construção de um ethos negro em autodeclaração
étnico-racial", sob a orientação do Prof. Leonardo Antônio Soares. III)DELIBERAÇÕES:
1.Aprovada a Resolução 02/2024 - Estabelece critérios e prazos para a marcação de defesas,
prorrogação de prazos para entrega de projeto definitivo, exame de qualificação e defesa de
dissertação ou tese e para a concessão de trancamento total de matrícula no âmbito do
Programa de Pós-Graduação em Estudos Linguísticos (PosLin). 2.Cadastramento de
coorientador: a)aprovada a solicitação do prof. Leandro Rodrigues Alves Diniz de
cadastramento da Profa. Gabriela da Silva Bulla como coorientadora de sua orientanda, a
doutoranda Silvana María Mamani. 3.Aproveitamento de créditos: a)aprovada a solicitação da
doutoranda Ana Clécia Maria da Silva Nemésio dos Santos de integralização de 12 créditos
cursados no programa de mestrado da UFPE, entre 2017/01 e 2017/02, com anuência de sua
orientadora, Thaïs Cristófaro Silva; b)aprovada a solicitação da doutoranda Gabriella Lely
Cardoso Martins de integralização de 8 créditos cursados como disciplinas isoladas no
POSLIN/FALE/UFMG, em 2023/01, com anuência de seu orientador, Igor Antônio Lourenço da
Silva; c)aprovada a solicitação da doutoranda Karoline Biscardi Santos de integralização de 18
créditos, sendo 08 cursados no programa de mestrado, entre 2021/01 e 2022/02, e 10 cursados
como disciplinas isoladas, entre 2010/01 e 2010/2, todos no POSLIN/FALE/UFMG, com
anuência de sua orientadora, Adriana Silvina Pagano; d)aprovada a solicitação da doutoranda
Maria de Lourdes Lima de integralização de 18 créditos cursados no programa de doutorado da
USP, entre 2003/01 e 2005/01, com anuência de seu orientador, César Nardelli Cambraia;
e)aprovada a solicitação da mestranda Renata Aparecida Ribeiro Felipe de integralização de 02
créditos cursados no programa de mestrado da PUC/MG, em 2012/01, com anuência de sua
orientadora, Reinildes Dias; f)aprovada a solicitação do mestrando Vitor de Freitas Bahia de
integralização de 04 créditos cursados como disciplina isolada no POSLIN/FALE/UFMG, em
2023/02, com anuência de seu orientador, André Vinícius Lopes Coneglian; g)aprovada a
solicitação do mestrando Jonatas Henrique da Silva de integralização de 15 créditos, sendo 08
cursados como disciplina eletiva no POSLIN/FALE/UFMG, entre 2021/02 e 2022/01, 04 créditos
cursados como disciplina eletiva na Faculdade de Direito da UFMG, em 2023/01 e 03 créditos
cursados como disciplina eletiva na FAFICH/MG, em 2023/02, no com anuência de sua
orientadora, Helcira Maria Rodrigues de Lima. 4.Estágio de docência na graduação: a)aprovada
a solicitação de estágio de docência da doutoranda Carolina Godoi de Faria Marques, junto ao
curso de graduação em Letras da FALE, na disciplina Habilidades Integradas I (60h/a), a ser

Declaração 4139015         SEI 23072.213551/2024-79 / pg. 3

ministrada no 2º semestre de 2024, como bolsista Capes; b)aprovada a solicitação de estágio
de docência do mestrando Clayton da Cunha Oliveira, junto ao curso de graduação em Letras
da FALE, na disciplina Habilidades Integradas I (60h/a), a ser ministrada no 2º semestre de
2024. 5.Pós-doutorado – acolhimento: a)aprovada a pesquisa de pós-doutorado intitulada
“Impoliteness in Radiotelephony: Strategies and Implications for Aviation Communication” de
Edelvais Brígida Caldeira, a ser desenvolvida sob a supervisão da Profa. Ana Larissa Adorno
Marciotto Oliveira, no período de 01/02/2025 a 31/01/2026; b)aprovada a pesquisa de pós-
doutorado intitulada “RETÓRICA DO CORPO do Tratado das Paixões de Galeno à Cultura de
Si de Foucault” de Nilton Milanez, a ser desenvolvida sob a supervisão da Profa. Helcira Maria
Rodrigues Lima, no período de 01/03/2025 a 01/02/2026; c)aprovada a pesquisa de pós-
doutorado intitulada “REALIDADE AUMENTADA x AUMENTO DA LEITURA: Uma possibilidade
para o incentivo de leituras piauienses” de Tâmara Lyz milhomem de Oliveira, a ser
desenvolvida sob a supervisão da Profa. Carla Viana Coscarelli, no período de 16/09/2024 a
15/09/2025. 6.Pós-doutorado – renovação: a)aprovada a renovação da pesquisa de pós-
doutorado intitulada “Diferenças individuais na leitura de textos dissertativos: um estudo
psicolinguístico exploratório” de Gláucia do Carmo Xavier, desenvolvida sob a supervisão do
Prof. Dr. Ricardo Augusto de Souza, no período de 21/06/2024 a 20/06/2025. 7.Aprovada a
redação e defesa da dissertação do mestrando Guilherme de Oliveira Lucena em inglês, com
anuência de seu orientador, Rui Rothe-Neves. 8. A Coordenação do Poslin indicará os
coorientadores dos alunos intercambistas provenientes do Programa Move La América, tendo
como critérios a vinculação temática entre área, linha, projeto do aluno e projeto do docente.
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, da qual eu, André Yukio Kamei Mori, lavrei
a presente ata que será datada e assinada por mim e por todos os membros presentes na 288ª
reunião do Colegiado. Belo Horizonte, 14 de outubro de 2024.

Fabio Alves da Silva Junior

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Estudos Linguísticos

Eduardo Tadeu Roque Amaral
Subcoordenador do Programa de Pós-Graduação em Estudos Linguísticos

Helcira Maria Rodrigues de Lima

Representante da área de Linguística do Texto e do Discurso

Wander Emediato de Souza
Representante da área de Linguística do Texto e do Discurso - Suplente

Aroldo Leal de Andrade

Representante da área de Linguística Teórica e Descritiva

Janayna Maria da Rocha Carvalho
Representante da área de Linguística Teórica e Descritiva

Luciane Corrêa Ferreira

Representante da área de Linguística Teórica e Descritiva - Suplente

Gustavo Ximenes Cunha
Representante da área de Linguística Teórica e Descritiva - Suplente

Andréa Machado de Almeida Mattos

Representante da área de Linguística Aplicada

Elidéa Lúcia Almeida Bernadino
Representante da área de Linguística Aplicada

Valdeni da Silva Reis

Declaração 4139015         SEI 23072.213551/2024-79 / pg. 4

Representante da área de Linguística Aplicada - Suplente

André Vinícius Lopes Coneglian
Membro da Comissão de Autoavaliação e de Planejamento Estratégico

Leandro Rodrigues Alves Diniz

Membro da Comissão de Autoavaliação e de Planejamento Estratégico

Maria Augusta de Matos Cruz
Representante discente

Isabella Moreira da Mata
Representante discente

Jadson Lima Jesus da Silva

Representante discente - Suplente

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Tadeu Roque Amaral, Professor do
Magistério Superior, em 16/04/2025, às 18:45, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Aroldo Leal de Andrade, Professor do
Magistério Superior, em 29/05/2025, às 11:33, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Janayna Maria da Rocha Carvalho, Professora
do Magistério Superior, em 29/05/2025, às 13:02, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Andrea Machado de Almeida Mattos, Professora
do Magistério Superior, em 29/05/2025, às 19:48, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Elidea Lucia Almeida Bernardino, Professora do
Magistério Superior, em 31/05/2025, às 17:43, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Fabio Alves da Silva Junior, Coordenador(a) de
curso de pós-graduação, em 03/06/2025, às 03:31, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
4139015 e o código CRC 7F2C704E.

Referência: Processo nº 23072.213551/2024-79 SEI nº 4139015

Declaração 4139015         SEI 23072.213551/2024-79 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Declaração 4139015